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Záverečný účet schválený OcZ dňa ............., uznesením č. .................. 



ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE VEĽKÁ LÚKA 

ZA ROK 2016    

 

Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v z. n. p. (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy") 

predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu 

obce. 

Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s 

rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje 

o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad o poskytnutých 

zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 

činnosti. 

 

 

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

Finančné hospodárenie obce Veľká Lúka sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený 

uznesením obecného zastupiteľstva číslo 77/2015 z 12.12.2015. Schválený rozpočet obce 

Veľká Lúka bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný dvakrát. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny schváleného rozpočtu (údaje v €): 

 
 Schválený 

rozpočet 
1. zmena 

rozpočtu 
2. zmena 

rozpočtu 
Upravený rozpočet 

Bežný rozpočet 

Príjmy 207350 € 0,00 € 0 € 207350 € 

Výdavky 195600 € 0,00 € +6000 € 201600 € 

Kapitálový rozpočet 

Príjmy 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Výdavky 11750 € +6800 € +163000 € 181550 € 

Finančné operácie 

Príjmové 0,00 € +6800 € +169000 € 175800 € 

Výdavkové 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

 

Plnenie rozpočtu príjmov 

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (údaje v €): 
Bežné  

príjmy 

Názov Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmen. 

Skutočnosť % plnenia 

100 Daňové príjmy 176 900,00 176 900,00 194 934,64 110,19 

  110 Dane z príjmov a kapitálového 

majetku 

148 000,00 148 000,00 159 091,08 107,49 

  120 Dane z majetku 17 000,00 17 000,00 23 609,75 138,88 

  130 Dane za tovary a služby 11 900,00 11 900,00 12 233,81 102,81 

200 Nedaňové príjmy 26 770,00 26 770,00 116 294,97 434,42 

  210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 7 300,00 7 300,00 7 119,85 97,53 

  220 Administratívne poplatky a iné 

poplatky a 

18 570,00 18 570,00 19 818,55 106,72 

  240 Úroky z tuzemských úverov, 900,00 900,00 234,62 26,07 



  290 Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 89 121,95 0,00 

300 Granty a transfery 3 680,00 3 680,00 18 522,98 503,34 

  310 Tuzemské bežné granty a transfery 3 680,00 3 680,00 18 522,98 503,34 

  Bežné príjmy spolu 207 350,00 207 350,00 329 752,59 159,03 

 

1. Bežné príjmy 
Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Podstatnú časť daňových príjmov tvoria podielové dane z príjmov fyzických osôb, ktoré sú 

poukazované mesačne daňovým úradom. Ďalšie daňové príjmy tvorili hlavne príjmy 

z miestnych daní a poplatkov za komunálny odpad. Nedaňové príjmy boli tvorené hlavne 

príjmami z prenájmu ako aj príjmami zo správnych poplatkov a vlastných služieb 

(vyhlásenie v miestnom rozhlase, overovanie listín, podpisov, prenájom KD a pod. ) Ostatné 

príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od 

obcí na činnosť  spoločnej úradovne a príjmami zo zbierok a darov. Vyššie uvedená tabuľka 

prehľadne rozdeľuje príjmy bežného rozpočtu do jednotlivých kategórií a znázorňuje aj 

percento plnenia rozpočtu.  

 

1.1 Daňové príjmy 
Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Prognóza vývoja 

podielových daní bola dodržaná a zaznamenaný bola dokonca ich nárast.  

Obec taktiež ako správca miestnych daní vyberala poplatky za komunálny odpad 

a miestne dane z nehnuteľností a za psa. Ich skutočné čerpanie zobrazuje 

nasledovná tabuľka:  

 

1.1.1. Najväčší podiel na náraste daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej 

samospráve zo štátu,  tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu (údaje v€): 

 
Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

148000 € 159091,08 € 107,49 % 

1.1.2. Prehľad čerpania dane z nehnuteľnosti (údaje v €): 

 
Daň Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Z pozemkov 12000 € 16899,13 € 140,8 % 
Zo stavieb 5000 € 6710,62 € 134,2 % 
Za psa 800 € 863,31 € 107,8 % 

1.1.3 Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (údaje v €): 

 
Rok Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
2016 11000 € 11370,50 € 103,4 % 
2015 10000 € 11212,86 € 112,12 % 
2014 11200 € 11568,48 € 103,2 % 

 

 

2. Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva 

majetku a z administratívnych poplatkov. 
 

Čerpanie nedaňových príjmov (údaje v €): 
 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 7 300,00 € 7 119,85 € 97,52 % 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 18 570,00 € 19 818,55 € 106,72 % 



Úroky z tuzemských vkladov 900,00 € 234,62 € 26 % 

Iné nedaňové príjmy 0,00 € 89 121,95 € - 

 

V uvedených položkách obec rozpočtuje príjmy z prenájmov a vlastníctva majetku, najmä 

z prenájmu priestorov potravín, pohostinstva a sály KD.  

Súčasťou administratívnych poplatkov sú správne poplatky, poplatky za vyhlásenie 

v miestnom rozhlase, poplatky stravníkov v MŠ, poplatky za MŠ, správne poplatky ako aj 

prijaté zálohové platby za spotrebované energie. 

Úroky zaznamenali pokles hlavne z dôvodu poklesu úrokových sadzieb v komerčných 

bankách.  

 

1.2.1. Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku, t. j. z prenájmu pozemkov, budov, 

bytov a nebytových priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných 

zmlúv. 

Najväčšie plánované príjmy z vlastníctva majetku v roku  vyplývali z prenájmu 

pozemkov a objektov pre: 1. CBA Slovakia, a.s. 
2. Pohostinstvo – Zuzana Riečanová 
3. obyvatelia obce 

Príjem z prenájmu bytových a nebytových priestorov vo vlastníctve obce zahŕňa príjem z 

neodpredaných bytov a nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v obytných domoch 

(nájomné a zálohové platby za služby spojené s užívaním). 1ch rozpočtovaná výška bola 

7300 € , skutočnosť je 7119,85 € čo predstavuje plnenie na 97,52 %. 

 

 

3. Granty a transfery (bežné) 
 

Obec prijala tieto granty a transfery (údaje v €): 
Poskytovateľ Rozpočet Skutočnosť Účel 
VÚC 0,00 € 500,00 € Veľkolúcke dni 
ŠR/register obyvateľov 150,00 € 233,11 € REGOB 
ŠR/stavebný úrad 600,00 € 545,91 € Spoločná úradovňa 
ŠR/životné prostredie 50,00 € 54,90 € Údržba verejnej zelene 
ŠR KŠÚ/ predškolské deti 1000,00 € 1196,98 € Dotácia na predškolákov 
ŠR ÚPSVR/ tpp 1850 € 870,77 € Dotácia na TPP 
ŠR/ cestná doprava a komunikácia 30 € 25,36 € Údržba komunikácií 
ŠR ÚPRSVR/ prídavky na deti 0,00 € 282,24 € Osobitný príjemca RP 
Refundácia MHSR 0,00 € 77 725,98 € Verejné osvetlenie 

 

 

Z uvedených grantových a dotačných prostriedkov najvýznamnejšiu položku tvorila 

refundácia vynaložených prostriedkov na rekonštrukciu a modernizáciu verejného osvetlenia 

z prostriedkov EÚ fondov vo výške 77 725,98 €, ktoré boli obci pripísané na účet po tom, ako 

prebehli všetky poprojektové kontroly. 

 

 

Kapitálové príjmy 
Čerpanie kapitálových príjmov (údaje v €): 

 Rozpočet kapitálových 

príjmov 

Skutočnosť naplnenia kapitálových 

príjmov 

% plnenia 

Príjem z predaja majetku 0,00 € 364 € - 

Ďalšie kapitálové príjmy 0,00 € 

,00 ® 

0,00 € - 



Príjmy kapitálového rozpočtu, tzv. vlastné, predstavovali príjmy z predaja majetku, išlo 

o vysporiadanie posledného pozemku na ul. Novomeského.  

  

 

Čerpanie rozpočtu výdavkov 

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v €): 
 Rozpočet výdavkov upr. Skutočnosť čerpania výdavkov celkove % plnenia 

Bežné výdavky 201600 € 184958,97 € 91,70 % 

Kapitálové výdavky 181550 € 136961,34 € 75,40 % 

 

 

Bežné výdavky 

1. 1 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie (údaje v €): 
 Rozpočet upr. Skutočnosť % čerpania 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 73100 € 57859,76 € 79,15 % 

Poistné a príspevky do poisťovní 27700 € 22580,71 € 81,5 % 

Tovary a služby 94600 € 98582,36 € 104 % 

Bežné transfery 6200 € 5936,14 € 95,7 % 

 

Prehľad čerpania výdavkov v roku 2016 podľa ekonomickej klasifikácie výdavkov je 

zložený zo štyroch hlavných položiek. Podstatnú časť tvoria režijné výdavky obce, ktoré 

dosiahli v roku 2016 výšku 98 tis. €. Ďalšou významnou položkou rozpočtu výdavkov sú 

mzdy a platy zamestnancov obce Veľká Lúka, ktorých čerpania dosiahlo výšku 57 tis. €, 

čo znamená čerpanie vo výške 79,15%, prostriedky zostali nedočerpané z dôvodu 

oneskoreného otvorenia novej prístavby MŠ, kde sa počítalo s prijatím nových pracovných 

síl na posledný štvrťrok kalendárneho roka 2016. 

 

 

1.2. Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie 

 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (údaje v €): 
Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 72130 € 71984,04 € 99,79 % 

  01.1.2 Finačné a rozpočtové záležitosti 3740 € 5283,93 € 141,25 % 

01.6.0 Všeobecné verejné služby 0,00 € 769,45 € - 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 3000 € 1684,45 € 56% 

04.4.3 Výstavba 3140 € 2113,20 € 67,29% 

04.5.1 Cestná doprava 2030 € 1642,80 € 80,88 % 

04.7.4. Viacúčelové projekty 1400 € 1890 € 135% 

05.1.10 Nakladanie s odpadmi 11200 € 12592,03 € 112,43 % 

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 1000 € 360 € 36% 

06.2.0 Rozvoj obcí 2050 € 2788,52 € 136% 

06.4.0 Verejné osvetlenie 3500 € 1044,27 € 29,8% 

07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť 1000 € 13,94 € 1,3% 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 6020 € 6142,13 € 102% 

08.2.0 Kultúrne služby 12400 € 11504,52 € 92,7% 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 700 € 70,90 € 10,12 % 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 2810 € 1668,87 € 59,35 % 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie 55730 € 52565,96 € 94,3% 

09.6.0.1 Vedľajšie služby v predprimárnom vzdelávaní 13420 € 10557,72 € 78,66% 

10.2.0 Staroba 5300 € 0,00 € 0% 

10.4.0 Rodina a deti 0,00 € 282,24 € - 



10.5.0 Nezamestnanosť 1850 € 0,00 € - 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom 200 € 0,00 € - 

 

 

Z čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie je zrejmé, že položky, v ktorých došlo 

k prečerpaniu sú vykryté položkami, ktoré neboli čerpané na 100 %. Rozhodujúcou položkou 

čerpania výdavkov podľa funkčnej klasifikácie sú výdavky na výkonné a zákonodarné 

orgány, t.j. mzdy platy zamestnancov a tiež výdavky na predprimárne vzdelávanie detí. 

 

 

 

 

2. Kapitálové výdavky 

Čerpanie kapitálových výdavkov (údaje v €): 
 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Obstarávanie kapitálových aktív 181550 € 136961,34 € 75,44 % 

 

2. 1. Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

 

2.1.1. Obstarávanie kapitálových aktív (údaje v €): 

 
 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Nákup budov 6800 € 5500 € 80,88 

Prípravná a projektová dokumentácia 10250 € 6580 € 64,95  

Prístavba MŠ –vlastné zdroje 98000 € 49916,64 € 76,79 

Prístavba MŠ – cudzie zdroje 65000 € 74964,7 € 76,49 

Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Lúka v roku 2016 schválilo kúpu rodinného domu 

p. Puškára v hodnote 5.500 €, čo predstavuje čerpanie vo výške 80 %. Obec ďalej 

obstarala aj projektovú dokumentáciu na prístavbu Materskej školy a pokračovala 

v obstaraní nového územného plánu. Tieto výdavky dosiahli výšku 6580 €, čo 

predstavuje plnenie rozpočtu na 64,95 %. V lete 2016 sa začalo aj s realizáciou 

prístavby MŠ, pričom výdavky boli čiastočne hradené z cudzích zdrojov MŠVVŠ SR 

a čiastočne z vlastných zdrojov.  Čerpané prostriedky boli k 31.12.2016 vo výške 

49 916,64 € z vlastných zdrojov, čo je 76%-tné plnenie rozpočtu a z cudzích zdrojov 

vo výške 74 964,7 €, čo je čerpanie vo výške tiež 76%.  Transfer zo štátneho rozpočtu 

bol prenesený z roka 2015 do roka 2016 nakoľko zostal nedočerpaný. 

 

 

    Príjmové finančné operácie 

 
Obec Veľká Lúka  v roku  2016 pristúpila k presunu finančných prostriedkov 
z nerozdelených prostriedkov minulých období z dôvodu pokrytia investičných zámerov.  
V prvom rozpočtovom opatrení presunulo OcZ uznesením č. 13/2016 prostriedky 
z predchádzajúcich období vo výške 6800 € na pokrytie výdavkov spojených s obstaraním 
rodinného domu.  
V ďalšom rozpočtovom opatrení po vyhodnotení verejného obstarávania boli presunuté 
finančné prostriedky 71 000 € a 98 000 € na pokrytie výdavkov spojených s realizáciou 
prístavby Materskej školy. OcZ ho schválilo dňa 9.9.2016 na svojom zasadnutí uznesením 
č. 33/2016.  
 
 



II. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2016 a výsledok hospodárenia obce (údaje v €): 
Rozpočet Príjmy Výdavky Výsledok hospodárenia 

Bežný rozpočet 329752,59 € 184958,97 € +144793,62 € 

Kapitálový rozpočet 364 € 136961,34 € -136597,34 € 

Výsledok hospodárenia - prebytok  rozpočtu za obec  Veľká Lúka 

v roku  je 8 196,28 €.  

Výsledok hospodárenia – prebytok bol ovplyvnený najmä 

refundáciou výdavkov spojených s modernizáciou verejného 

osvetlenia v obci.  

 

III. HOSPODÁRENIE FONDOV 

V roku  2016 obec Veľká Lúka  tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné 

mimorozpočtové peňažné fondy (údaje v €): 
Názov fondu Počiatočný stav 

k 1. 1. 

Tvorba Čerpanie Konečný stav 

k 31. 12. 

Rezervný fond 7136,65 € - - 7136,65 € 

 

 Súčasťou prebytku rozpočtu obce Veľká Lúka vo výške 8 196,28 € je aj nedočerpaná 

dotácia MŠVVŠ SR vo výške 15 tis. €. Z uvedeného vyplýva, že obec nie je povinná 

tvoriť rezervný fond. Tento zostane vo výške 7 136,65 €.  

 

 BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 

Označenie STRANA AKTÍV 

Číslo 

 

riadku 

2016 2015 

Brutto Korekcia Netto Netto 

a b c 1 2 3 4 

  SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 813931,4 227029,1 586902,3 600845,9 

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 500297 227029,1 273267,9 299314,4 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 17762,28 10382,28 7380 8041,82 

5. 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - 

(079+091AÚ) 008 10382,28 10382,28 0 661,82 

6. 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - 

(093) 009 7380   7380 7380 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 408788,7 216646,8 192141,9 217526,5 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 10331,48   10331,48 10331,48 

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 264818,9 159382,1 105436,8 113404,8 

5. 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 

(022) - (082+092AÚ) 016 127888,7 51515,1 76373,57 93790,23 

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 5749,62 5749,62 0   

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 73746   73746 73746 

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 027 73746   73746 73746 

B. 

Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 

085+ r. 098 + r. 104 033 313634,5   313634,5 301200,1 



B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034       828 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035       828 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 6467,14   6467,14 2762,36 

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 064       140 

8. 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších 

územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených 

obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ) 068 2883,96   2883,96 554 

9. 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších 

územných celkov (319) - (391AÚ) 069 3583,18   3583,18 2068,36 

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 307167,3   307167,3 297609,8 

B.V.1. Pokladnica (211) 086 424,06   424,06 96,2 

2. Ceniny (213) 087 176   176 456 

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 306567,3   306567,3 297057,6 

B.VI. 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 

súčet (r. 099 až r. 103) 098         

B.VII. 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 

súčet (r. 105 až r. 109) 104         

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110       331,41 

C.1. Náklady budúcich období (381) 111       331,41 

 

 

 

Označenie STRANA PASÍV 
Číslo 

riadku 
2016 2015 

a b c 5 6 

  VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 586902,3 600845,9 

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 378575,5 482770,8 

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 378575,5 482770,8 

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 355030,8 461272,3 

2. 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 

124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 125 23544,65 21498,46 

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 44542,92 8089,59 

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 650 650 

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 650 650 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 767,78 3515,89 

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 757,33 70,48 

9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 10,45 3445,41 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 43125,14 3923,7 

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 35124,3 1133,38 

9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 10,45   

12. Zamestnanci (331) 163 4071,51 8,01 

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) 165 3106,58 2310,8 

16. Ostatné priame dane (342) 167 812,3 471,51 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 163783,9 109985,6 

2. Výnosy budúcich období (384) 182 163783,9 109985,6 

 

 

Súvaha obce Veľká Lúka poskytuje súhrnný prehľad o majetku obce a jej záväzkoch.  

V majetku obce nenastali významné zmeny, prístavba Materskej školy je momentálne 



evidovaná na účte obstarania a po jej finálnom dokončení sa zaradí do majetku obce.  

Stav finančných účtov sa významne nezmenil, oproti roku 2015 vzrástol takmer o 10 tis. €.  

Konečný stav pohľadávok tvoria najmä daňové pohľadávky aj z minulých období a nedaňové 

pohľadávky z prenájmov a komunálneho odpadu.  

Na strane pasív sú v záväzkoch nesplatené faktúry za 12/2016 za prístavbu Materskej školy 

a ostatnej réžie obce ako aj záväzky z titulu miezd za december.  

 

 

Prehľad o nákladoch a výnosoch 

 

 

 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2016 Suma 

k 31.12.2015 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    

602 - Tržby z predaja služieb 18133,18 13847,21 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   

632 - Daňové výnosy samosprávy 183857,93 153088,50 

633 - Výnosy z poplatkov  16920,80 17311,33 

c) Ostatné výnosy prevádzkovej činnosti   

648 – ostatné výnosy  z prevádzkovej činnosti 84931,41 8818,22 

d)  finančné výnosy   

662 - Úroky 3370,62 335,10 

e)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC   a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 6828,15 9199,99 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 2436,00 2128,00 

 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2016 Suma 

k 31.12.2015 

a)  spotrebované nákupy   

501 - Spotreba materiálu  183429,62 13136,45 

502 - Spotreba energie 803 16386,53 

b)  služby   

511 - Opravy a udržiavanie 408,61 22478,91 

512 - Cestovné 0,00 7,36 

513 - Náklady na reprezentáciu  0,00 0,00 

518 - Ostatné služby  6904,61 23469,36 

c)  osobné náklady   

521 - Mzdové náklady  63977,69 62234,09 

524 - Zákonné sociálne náklady 22573,81 21633,06 

527 - Zákonné sociálne náklady  1297,07 1481,41 

d)  dane a poplatky   

538 - Ostatné dane a poplatky 0,00 0,00 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky    

551 - Odpisy  DNM a DHM  

26708,30 

 

 

13394,79 

f) finančné náklady   

568 - Ostatné finančné náklady 228,18 1165,01 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov   

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 

subjektov verejnej správy 

 1905,12 

586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov 0,00 3403,00 



mimo verejnej správy 

 

Výsledok hospodárenia obce za rok 2016 bol zisk vo výške 23 544,65 € a bude 
preúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

B. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Obec Veľká Lúka k 31. 12. 2016 neeviduje žiadne záväzky charakteru bankového 

úveru, nemá žiadne záväzky pôžičiek a návratných finančných výpomocí ani voči 

štátnemu rozpočtu. Neposkytla žiadne záruky. 

 

 

C. PREHĽAD o poskytnutých dotáciách obcou Veľká Lúka v roku 2016  

 

Obec Veľká Lúka v roku 2016 poskytla dotáciu OFK Veľká Lúka vo výške 3000 €, 

ktorá bola zúčtovaná v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce o poskytovaní 

dotácií. Na záujmovú činnosť v krúžkoch obec poskytla v roku 2016 763,14 € 

Spoločenstvu evanjelickej mládeže. 

 

 

 

Návrh uznesenia 

Obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu 

Obce Veľká Lúka na rok 2016 

 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Lúke v zmysle § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov 

 

 

I. BERIE NA VEDOMIE: 

 

 

1./ účtovný výsledok hospodárenia v prebytku 23 544,65 € ktorý sa preúčtuje na ťarchu účtu 

428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

2./ Rozpočtový výsledok hospodárenia bol v prebytku 8 196,28 €  

 

3./ Záverečný účet obce za rok 2016 bol v zmysle § 9 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zverejnený v obci obvyklým spôsobom 

a občania v zákone stanovenom termíne podali - nepodali   k nemu žiadne pripomienky. 

 

4./ Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky o hospodárení obce za 

rok 2016 a Správu audítora obce za rok 2016. 

 

 



  

II. SCHVAĽUJE: 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových   

pravidlách  v znení neskorších predpisov výsledok rozpočtového hospodárenia Obce Veľká 

Lúka po prerokovaní za rok 2015 uzatvára  s výrokom: 

 

 

„Záverečný účet a celoročné hospodárenie Obce Veľká Lúka na rok 206  sa schvaľuje 

 bez výhrad “ 

 

Predkladá 

 

 

    Ing. Andrea Chromeková 

                                            ––––––––––––––––––––––––––––--                                                                                         

           starostka obce 

 


